



10 平成18年3月期

個別財務諸表の概要

平成18年4月28日

上場会社名 **大阪瓦斯株式会社**

コード番号 **9532**

(URL <http://www.osakagas.co.jp>)

代表者 役職名 **取締役社長**

問合せ先責任者 役職名 **経理部長**

決算取締役会開催日 **平成18年4月25日**

配当支払開始予定日 **未定**

単元株制度採用の有無 **有(1単元1,000株)**

上場取引所 **東大 名**

本社所在都道府県 **大阪府**

氏名 **芝野 博文**

氏名 **亀井 信吾**

TEL (06) 6205 - 4537

中間配当制度の有無 **有**

定時株主総会開催日 **平成18年6月 日**

(5月取締役会で決定の予定)

1. 18年3月期の業績 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(1) 経営成績

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期	786,350	8.8	76,619	10.9	82,040	9.2
17年3月期	722,755	△1.0	69,111	2.6	75,159	16.7

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	株主資本当 期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
18年3月期	70,632	71.1	31.67	—	14.7	8.0	10.4
17年3月期	41,280	4.6	18.48	—	9.6	7.7	10.4

(注) ①期中平均株式数 18年3月期 2,228,101,663株 17年3月期 2,229,976,855株

②会計処理の方法の変更 **無**

③売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	中間	期末	円 銭			
18年3月期	7.00	3.50	3.50	15,594	22.1	3.0
17年3月期	6.00	3.00	3.00	13,376	32.5	3.0

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期	1,078,437	518,171	48.0	232.60
17年3月期	981,501	442,805	45.1	198.65

(注) ①期末発行済株式数 18年3月期 2,227,520,553株 17年3月期 2,228,726,812株

②期末自己株式数 18年3月期 8,148,986株 17年3月期 140,284,727株

2. 19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	円 銭
中間期	362,500	24,000	16,500	3.50	—	—
通期	834,000	68,500	46,000	—	3.50	7.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20円65銭

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。なお、上記の業績予想に関する事項は、添付資料の「10-1 経営成績 (3) 次期(平成19年3月期)の見通し」を参照して下さい。

10-1 経営成績

(1) ガス販売実績

家庭用では、お客さま数が前期末に比べて6万戸増えたことや、冬期の気温が前期に比べて低く推移したことなどにより、家庭用ガス販売量は前期に比べて4.0%増の23億2千9百万m³となりました。

業務用では、新規需要の開発に努めた結果、工業用では前期に比べて4.8%増の40億4千9百万m³となりました。また、商業用、公用・医療用では、新規需要の開発に加え、冬期の気温が前期に比べて低く推移したことなどにより、商業用は前期に比べて3.0%増の10億7千1百万m³、公用・医療用では前期に比べて6.0%増の6億4千1百万m³となった結果、業務用全体では前期に比べて4.6%増の57億6千1百万m³となりました。

これらに他ガス事業者向けを加えた結果、全ガス販売量は前期に比べて4.9%増の84億4千8百万m³となりました。

		平成18年3月期 A (H17/4~H18/3)	平成17年3月期 B (H16/4~H17/3)	A-B	A/B (%)	
お客さま数 (取付メーター数) (千戸)	家庭用	6,437	6,377	+60	100.9	
	業務用	321	319	+2	100.6	
	計	6,758	6,697	+61	100.9	
家庭用1戸当たり 平均月間使用量(m ³ /月)		34.2	33.1	+1.1	103.2	
ガス 販売量 (百万m ³)	家庭用	2,329	2,238	+90	104.0	
	業務用	工業用	4,049	3,865	+184	104.8
		商業用	1,071	1,039	+31	103.0
		公用・医療用	641	605	+36	106.0
		他ガス 事業者向け	359	305	+53	117.5
	計	8,448	8,053	+395	104.9	

[45MJ/m³表示]

[参考] 平均気温
(°C)

平成18年3月期 (H17/4~H18/3) A	平成17年3月期 (H16/4~H17/3) B	A-B
16.9	17.7	△0.8

(2) 収支の概要

(単位：億円)

収 益		対前期比較	
		増 減	比 率 (%)
ガ ス 売 上	6,138	+463	108.2
そ の 他 売 上	受注工事	312	△6 98.0
	器具販売	986	+66 107.2
	そ の 他	426	+112 136.0
	計	1,725	+172 111.1
売 上 高	7,863	+635	108.8
営業外収益	122	△2	97.9
収 益 計	7,986	+633	108.6

費 用		対前期比較	
		増 減	比 率 (%)
売 上 原 価	2,846	+652	129.7
供 給 販 売 費 一 般 管 理 費	2,710	△183	93.7
計	5,556	+468	109.2
そ の 他 費 用	受注工事	306	△11 96.5
	器具販売	956	+48 105.3
	そ の 他	277	+55 124.8
	計	1,540	+92 106.4
営 業 費 用	7,097	+560	108.6
(営業利益)	766	+75	110.9
営 業 外 費 用	68	+3	105.6
費 用 計	7,165	564	108.6

(経常利益)	820	+68	109.2
(当期純利益)	706	+293	171.1

(億円未満切捨て)

株 主 付 加 価 値 (SVA)	499億円	[前期: 212億円]
一 株 当 たり 当 期 純 利 益 (EPS)	31.67円	[前期: 18.48円]
株 主 資 本 当 期 純 利 益 率 (ROE)	14.7%	[前期: 9.6%]
総 資 産 当 期 純 利 益 率 (ROA)	6.9%	[前期: 4.2%]
フ リ ー キ ャ ッ シ ュ フ ロ ー (*3)	731億円	[前期: 503億円]

(*3)フリーキャッシュフロー = 営業活動によるキャッシュフロー - 設備投資による支出

[参 考]

- ・売上原価の中の原材料費：2,714億円 (前期比 +675億円、+33.1%)
- ・為替レートおよび原油価格

	平成18年3月期 A (H17/4~H18/3)	平成17年3月期 B (H16/4~H17/3)	A-B
為替レート (円/ドル) (*4)	113.3	107.6	+5.7
原油価格 (ドル/バレル) (*5)	55.8	38.8	+17.0

(*4) TTMレート

(*5) 全日本C I F価格 ただし、平成18年3月期は3月分を速報値で計算した値。

(3) 次期(平成19年3月期)の見通し

平成19年3月期の売上高は、新規需要の開発によりガス販売量が前年度に比べて7千万 m^3 増(+0.8%)となることや、LNG価格の上昇に伴い、原料費調整制度に基づいてガスの販売単価が上昇し、ガス売上高が増加する(対前年度486億円増の6,625億円)ことなどにより、前年度に比べて476億円増(+6.1%)の8,340億円となる見通しです。営業利益は、引き続き経営全般にわたってコストダウンを進めていくものの、LNG取扱業務の契約を改定したことに伴い、附帯事業収益が減少することなどにより、前年度に比べて176億円減(Δ 23.0%)の590億円となります。経常利益は、子会社からの配当の増加はありますが、135億円減(Δ 16.5%)の685億円となる見通しです。当期純利益は、前年度に特別利益が発生したこともあり、前年度に比べて246億円減(Δ 34.9%)の460億円となる見通しです。

なお、配当につきましては、普通配当を1株につき年間1円増配し、1株につき年間7円(中間配当金を含む)の配当を目指します。

	平成19年3月期見通し	対前年度比較	
		増減	比率(%)
ガス販売量(百万 m^3)	8,518	+70	100.8
売上高(億円)	8,340	+476	106.1
営業利益(億円)	590	Δ 176	77.0
経常利益(億円)	685	Δ 135	83.5
当期純利益(億円)	460	Δ 246	65.1

前提：原油価格(全日本CIF価格)58ドル/バレル、為替(TTMレート)120円/ドル

また、上記以外の主な指標の見通しは、次の通りです。

株主付加価値(SVA)	245億円	[前年度：499億円]
一株当たり当期純利益(EPS)	20.65円	[前年度：31.67円]
株主資本当期純利益率(ROE)(*6)	8.7%	[前年度：14.7%]
総資産当期純利益率(ROA)	4.3%	[前年度：6.9%]
フリーキャッシュフロー	222億円	[前年度：731億円]

(*6) 株主資本は、現行(会社法施行前)の方式に則って算出しています。

(4) 次期(平成19年3月期)設備投資計画

	平成19年3月期 (計画)	平成18年3月期 (実績)	平成19年3月期計画内容
製造設備	37億円	54億円	設備更新など
供給設備	396億円	400億円	輸送幹線、本支管敷設など
業務設備等	230億円	299億円	発電設備など
合計	664億円	754億円	

10-2 個別財務諸表等

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 期 末 (平成18年3月末)	前 期 末 (平成17年3月末)	増 減
(資 産 の 部)			
固 定 資 産	873,529	792,139	81,389
有 形 固 定 資 産	578,402	562,028	16,373
製 造 設 備	103,187	109,899	△6,711
供 給 設 備	342,198	354,393	△12,195
業 務 設 備	64,946	67,272	△2,326
附 帯 事 業 設 備	5,714	5,420	294
休 止 設 備	1,532	1,532	
建 設 仮 勘 定	60,822	23,510	37,312
無 形 固 定 資 産	4,766	4,729	36
特 許 権	4		4
借 地 権	3,084	3,071	12
そ の 他 無 形 固 定 資 産	1,677	1,658	19
投 資 そ の 他 の 資 産	290,360	225,381	64,979
投 資 有 価 証 券	93,600	68,858	24,742
関 係 会 社 投 資	102,582	75,354	27,227
関 係 会 社 長 期 貸 付 金	62,027	47,984	14,042
出 資 金	10	10	0
長 期 前 払 費 用	6,558	3,764	2,793
繰 延 税 金 資 産		8,872	△8,872
前 払 年 金 費 用	15,489	12,786	2,703
そ の 他 投 資 金	11,066	8,609	2,457
貸 倒 引 当 金	△975	△859	△115
流 動 資 産	204,847	189,321	15,526
現 金 及 び 預 金	32,250	32,967	△717
受 取 手 形	912	886	26
売 掛 金	69,422	63,110	6,311
関 係 会 社 売 掛 金	5,559	5,254	305
未 収 入 金	14,293	12,829	1,463
製 品	106	90	16
原 料	17,084	15,744	1,340
貯 蔵 品	7,430	9,074	△1,643
関 係 会 社 短 期 貸 付 金	14,432	15,016	△584
関 係 会 社 短 期 債 権	3,807	3,416	391
繰 延 税 金 資 産	9,765	12,198	△2,433
デ リ バ テ ィ ブ	20,526	13,757	6,768
そ の 他 流 動 資 産	9,816	5,565	4,251
貸 倒 引 当 金	△560	△589	29
繰 延 資 産	60	40	19
社 債 発 行 差 金	60	40	19
資 産 合 計	1,078,437	981,501	96,935

(単位:百万円)

科 目	当 期 末 (平成18年3月末)	前 期 末 (平成17年3月末)	増減
(負 債 の 部)			
固 定 負 債	316,585	330,996	△14,410
社 債	174,700	203,660	△28,960
長 期 借 入 金	118,681	102,386	16,295
繰 延 税 金 負 債	8,147		8,147
退 職 給 付 引 当 金	3,345	13,311	△9,965
ガ ス ホ ル ダ ー 修 繕 引 当 金	1,690	1,579	111
そ の 他 固 定 負 債	10,020	10,058	△38
流 動 負 債	243,679	207,699	35,979
1年以内に期限到来の固定負債	56,174	45,066	11,107
買 掛 金	15,983	15,147	836
未 払 金	20,836	20,414	422
未 払 費 用	48,364	44,642	3,722
未 払 法 人 税 等	33,143	20,016	13,127
前 受 金	7,140	6,347	793
預 り 金	1,226	1,271	△44
関 係 会 社 短 期 借 入 金	25,467	26,165	△697
関 係 会 社 短 期 債 務	14,332	13,831	501
繰 延 ヘ ッ ジ 利 益	20,526	13,757	6,768
そ の 他 流 動 負 債	481	1,040	△558
負 債 合 計	560,265	538,695	21,569
(資 本 の 部)			
資 本 金	132,166	132,166	
資 本 剰 余 金	19,521	19,497	23
資 本 準 備 金	19,482	19,482	
そ の 他 資 本 剰 余 金	38	15	23
自 己 株 式 処 分 差 益	38	15	23
利 益 剰 余 金	326,216	310,107	16,109
利 益 準 備 金	33,041	33,041	
特 定 資 産 買 換 等 圧 縮 積 立 金	216	216	
特 定 ガ ス 導 管 工 事 償 却 準 備 金	1,306	1,677	△370
海 外 投 資 等 損 失 準 備 金	6,203	6,218	△15
原 価 変 動 調 整 積 立 金	89,000	89,000	
別 途 積 立 金	62,000	62,000	
当 期 未 処 分 利 益	134,448	117,952	16,495
株 式 等 評 価 差 額 金	42,823	23,090	19,733
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	42,823	23,090	19,733
自 己 株 式	△2,556	△42,056	39,499
自 己 株 式	△2,556	△42,056	39,499
資 本 合 計	518,171	442,805	75,365
負 債 ・ 資 本 合 計	1,078,437	981,501	96,935

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

科 目		当 期 (H17/4~H18/3)	前 期 (H16/4~H17/3)	増 減
経常	製品売上	613,825	567,497	46,328
	ガス売上	613,825	567,497	46,328
	売上原価	284,604	219,385	65,219
	(売上総利益)	(329,220)	(348,111)	(△18,890)
	供給販売費	212,382	222,995	△10,612
	一般管埋費	58,679	66,444	△7,764
	(事業利益)	(58,158)	(58,671)	(△513)
	営業雑収	132,997	126,715	6,282
	受注工事収益	31,211	31,837	△626
	器具販売収益	98,669	92,066	6,603
	その他営業雑収	3,116	2,811	305
	営業雑費用	126,274	122,549	3,724
	受注工事費用	30,608	31,723	△1,115
	器具販売費用	95,666	90,826	4,839
	附帯事業収益	39,526	28,542	10,984
	自動通報サービス事業収益	5,383	4,887	496
	電気供給事業収益	7,524	4,789	2,735
	L N G 販売事業収益	4,965		4,965
	その他附帯事業収益	21,653	18,866	2,787
	附帯事業費用	27,789	22,269	5,520
自動通報サービス事業費用	4,399	3,537	861	
電気供給事業費用	7,446	4,782	2,663	
L N G 販売事業費用	5,389		5,389	
その他附帯事業費用	10,554	13,948	△3,394	
(営業利益)	(76,619)	(69,111)	(7,508)	
の	営業外収益	12,277	12,541	△263
	受取利息	767	541	226
	受取配当金	1,867	1,342	524
	賃貸料収入	1,422	1,323	99
	投資有価証券売却益	4,896	5,227	△330
	雑収入	3,324	4,107	△783
	営業外費用	6,856	6,493	363
	支払利息	1,414	1,337	76
	社債利息	3,232	2,792	440
	社債発行差金償却	4	2	1
社債発行費償却	91	94	△2	
デリバティブ費用	937		937	
雑支出	1,176	2,266	△1,089	
(経常利益)	(82,040)	(75,159)	(6,880)	
特別損益の部	特別利益	28,648	820	27,828
	固定資産売却益	132	820	△687
	関係会社投資有価証券売却益	5,491		5,491
	L N G 取扱業務設備精算益	23,024		23,024
	特別損失		11,551	△11,551
	固定資産圧縮損失		780	△780
固定資産減損損失		10,771	△10,771	
(税引前当期純利益)	(110,689)	(64,428)	(46,260)	
法人税等	31,800	17,000	14,800	
法人税等調整額	8,256	6,147	2,109	
当期純利益	70,632	41,280	29,351	
前期繰越利益	111,592	83,362	28,230	
自己株式消却額	39,978		39,978	
中間配当額	7,798	6,690	1,107	
当期末処分利益	134,448	117,952	16,495	

(注)「個別財務諸表の概要」の「1. 18年3月期の業績(1)経営成績」の売上高欄の数値は、製品売上・営業雑収益・附帯事業収益の合計値です。

(注記)

1. 重要な会計方針

(1) 有形固定資産の減価償却は、定率法によっています。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については、定額法を採用しています。

(2) 有価証券の評価は、次によっています。

子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しています)

時価のないもの

移動平均法による原価法

(3) 製品の評価は、総平均法による原価法、原料及び貯蔵品の評価は、移動平均法による原価法によっています。

(4) デリバティブの評価は、時価法によっています。

(5) 重要な引当金の計上は、次によっています。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しています。

ガスホルダー修繕引当金

球形ガスホルダーの周期的な修繕に要する費用の支出に備えるため、前回の修繕実績額に基づく次回修繕見積額を、次回修繕までの期間に配分計上しています。

(6) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

(7) 消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

2. 有形固定資産の減価償却累計額 1,634,246百万円 (前期末 1,582,593百万円)

3. 偶発債務

保証債務

31,358百万円 (前期末 7,798百万円)

社債及び借入金の債務履行引受契約等に係る偶発債務

21,412百万円

(前期末 58,931百万円)

4. 当期において、次のとおり自己株式消却を実施しています。

消却株式数 133,342,000株 取得価額総額 39,983百万円

10-3 有価証券

子会社及び関連会社株式で時価のあるもの

(1) 当期末 (平成 18 年 3 月 31 日)

該当なし

(2) 前期末 (平成 17 年 3 月 31 日)

	貸借対照表計上額	時価	差額
子会社株式	1,241 百万円	4,149 百万円	2,907 百万円

10-4 利益処分案

(単位：百万円)

	平成 17 年度 (17/4~18/3)	平成 16 年度 (16/4~17/3)
当期末処分利益	134,448	117,952
特定ガス導管工事償却準備金取崩し	370	370
海外投資等損失準備金取崩し	1	15
合計	134,820	118,339
これを次のとおり処分します。		
利益配当金 (1株につき)	7,796 (3円50銭) 〔普通配当3円 創業100年記念配当50銭〕	6,686 (3円)
取締役賞与金	60	60
海外投資等損失準備金	33	
次期繰越利益	126,930	111,592

- (注) 1. 平成17年11月30日に7,798百万円(1株につき3円50銭。内、創業100年記念配当50銭)の中間配当を実施いたしました。
2. 特定ガス導管工事償却準備金の取崩し額と、海外投資等損失準備金の取崩し額および積立て額は、租税特別措置法の規定に基づくものであり、税効果相当分調整後の金額により表示しています。
3. その他資本剰余金の全額は、次期に繰り越すことといたします。

(1株当たり配当金の内訳)

	平成18年3月期			平成17年3月期		
	年間	中間	期末	年間	中間	期末
普通株式	円 銭 7.00	円 銭 3.50	円 銭 3.50	円 銭 6.00	円 銭 3.00	円 銭 3.00
(内訳)						
普通配当	6.00	3.00	3.00	6.00	3.00	3.00
記念配当	1.00	0.50	0.50	—	—	—

10-5 役員の変動

5月中を目途に、可能になり次第開示します。

以上